
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente pror.vedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data08l0512025

, . .,iì, .'
:4'\

' 

')r', , Ji]l
'' ;), 

": .,,/;ì'''.-- : - .'

Responsabile Servizio Finanziario
UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA

Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Ogtio - Incudine - Monno

N. 089 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Data 0810512025 Servizio Finanziario
I

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento e , ai sensi dell'art. 183,
commaT del d l8 2 n.267

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
di pubblicazione all'albo

OGGETTO: "Recupero, rísanamento conservatívo e vslorízzazíone dí edffici montani con fînalitù
relativa alla rÍcettivítà escursìonística ín località Plas de l'Asen nel comune dí Vezza
d'Oglio" - (CUP: G65DI7000000006)
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma I lettera a) dei lavori di
"sostituzìone dí una parte dí serramentí deglí stabili costítuenti la struttura rícettìva
del Plas de I'Asen di Vezza d'Oglío" a favore della ditta SE.FA.R. di Rizzi Stefano e

Rizzi Massimo con sede in Via Valerianao 38 Yezza d'Oglio (BS) p.i.
00649180981 - Crc 86C3884694

Ponte di Legno, 08/0512025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05108t2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato
approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio prowisorio del
Bilancio di prevision e 2025 -2027 ;

DATO ATTO che in data 05/1112024, sono state completate le opere di "Recupero, risanarnento
conseruatito e valorízzazione di edifici montani con.finalità relativa alla ricettività escursionistica in
località Plas de I'Asen nel comune di vezza d'oglio" (CUP G65D17000000006);

CONSIDERATO che al fine di rnigliorare ulteriormente gli irnmobili costituenti la struttura ricettiva
del Plas de I'Asen di Yezza d'Oglio, ricorre I'esigenza di sostituire una porzione di serramenti,
aumentando I'efficienza energetica, I'insonorizzazione ed il conseguente confort di gestori e turisti;

, , irìì.
z'.1.;'--.:'.r\'t,,'^ V,lt-l t ,'i./..'
'.'',': l - 'ì.r-,.,.'.'r'

Responsabile

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZAATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa eloinrelazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10152 0810512025 € 25.871,64 07012.02.0001 202s

N . DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

d"r ? r9.. !.,!l.0, .?0?5 . ar :- 7- AGf[. U02I . .. .

2 3 LU6. 2025
Data,

dell'Unione
)



DATO ATTO che a seguito di una preliminare indagine di mercato, I'importo a base d'asta dei lavori
di fomitura e posa di serramenti, risulta inferiore a 150.000 euro e che, pertanto, si procede
all'affidamento diretto dei lavori medesimi ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. n.3612023 e s.m.i. nel rispetto del principio della rotazione degli operatori economici come
stabilito dall'art. 49 del Codice dei contratti pubblici in vigore;

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3l marzo 2023, n. 36 "Codice deí contratti
pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contrattí pubblici " e s.m.i., ed in particolare:
o I'Art. 49 - (Principio di rotazione degli affidamenti);
o I'Art. 50, comma I lett. a) che tesfualmente recita: "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63,

le stazioni appaltanti procedono all'ffidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglíe di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: ...omissis.... a)

ffidamento diretto per lavori di ímporto inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti ín possesso dí documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattualí anche índividuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

o I'Allegato I.1 il quale definisce all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come
"l'ffidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello dí più operatorí economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualítativi e quantitativi di cui
all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice"'

RICHIAMATI i seguenti atti:
1. la procedura telematica di appalto prot. n. 1637 in data2310412025, pubblicata sulla piattaforma e-

governement ARCA-Sintel di Regione Lombardia (id. procedura200546220), con la quale è stato

richiesto alla ditta SE.FA.R. di Rizzi Stefano e Rizzi Massimo con sede in Via Valeriana, 38 -
Yezza d'Oglio (BS) p.i. 00649180981, di produrre la propria migliore offerta in base alla distinta
serramenti allegata;

2. il Report di gara generato automaticamente dalla piattaforma in data 0810512025 relativo
all'apertura di tutta la documentazione amministrativa ed economica e di aggiudicazione
dell'appalto in argomento a favore della ditta SE.FA.R. di Rizzi Stefano e Rizzi Massimo, che
per I'esecuzione delle opere di sostituzione seffamenti come da distinta allegata, ha offerto un
importo di netti Euro 23.519,67 oltre I.V.A. 70oA,pari a lordi Euro 25.871,64;

RITENUTO quindi di aggiudicare l'appalto alla ditta sopraindicata e per l'offerta da essa presentata;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
2025, che presenta idonea disponibilità;

VISTO iI:
- D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 "Codíce dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge

2l giugno 2022, n. 78, recante delega al Got,erno in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di APPROVARE il report della procedura di gara generato automaticamente dalla piattaforma e-

governement ARIA SINTEL di Regione Lombarda in data odierna (id. procedwa 200546220)
relativamente all'affidamento dei lavori in oggetto.

2. di AFFIDARE i lavori in argomento a favore della Ditta SE.FA.R. di Rizzi Stefano e Rizzi
Massimo con sede in Via Valeriana, 38 -Yezza d'Oglio (BS) p.i. 00649180981, che ha offerto un
importo di netti Euro 23.519,67 oltre I.V.A. 70%o,pat'r a lordi Euro 25.871164,per I'esecuzione delle
attività di sostituzione di una parte di serramenti degli stabili costituenti la struttura ricettiva del Plas

de I'Asen diYezza d'Oglio.

3. di IMPEGNARE la somma di complessivi Euro 25,871,64 in favore della ditta aggiudicataria
SE.FA.R. di Rizzi Stefano e Rizzi Massimo mediante imputazione sul capitolo 07012.02.0001 del
bilancio di previsione.

4. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come
introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n.774,|a regolarità tecnica del presente atto ela correttezza
dell' azione amministrativa.

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRET O DELL'TINIONE
.\t RESPONSAB DEL SERVIZIO

E GENERALE
Gregorini

AMMINIS
Dr.

+

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;


